－ 1 －

川人社发〔2021〕24 号

各市（州）人力资源社会保障局、住房城乡建设局、交通运输局、

水利（水务）局、银保监分局：

根据《保障农民工工资支付条例》授权，人力资源社会保障

部等七部门印发了《工程建设领域农民工工资保证金规定》（人社

－ 2 －

部发〔2021〕65 号，以下简称《规定》），现转发你们，并提出以

下实施意见，请认真贯彻执行。

一、工资保证金制度由市（州）人力资源社会保障行政部门

具体管理。

行业工程建设主管部门和建设单位发现施工总承包单位拖

欠农民工工资需动用工资保证金时，应及时告知工资保证金管理

地区人力资源社会保障行政部门。

二、工资保证金按工程施工合同额（或年度合同额）的 2%

存储，单个工程存储额最高不超 800 万元。

施工总承包单位在同一工资保证金管理地区有 2 个以上在建

工程，其存储比例下浮为 1.5%。

施工合同低于 300 万元的工程，且该工程的施工总承包单位

在签订施工合同前一年内承建的工程未发生工资拖欠的，各地区

可结合行业保障农民工工资支付实际，免除该工程存储工资保证

金。

三、施工总承包单位存储工资保证金或提交银行保函、工程

担保公司保函、工程保证保险后，在工资保证金管理地区承建工

程连续 2 年未发生工资拖欠的，其新增工程工资保证金存储比例

为 1%，有 2 个以上新增工程，其存储比例下浮为 0.5%；连续 3

年未发生工资拖欠且按照要求落实用工实名制管理和农民工工资

专用账户制度的，其新增工程可免于存储工资保证金。

施工总承包单位存储工资保证金或提交银行保函、工程担保

－ 3 －

公司保函、工程保证保险前 2 年内在工资保证金管理地区承建工

程发生工资拖欠的，工资保证金存储比例为 3%且不得下浮，不

受单个工程设定存储上限限制；因拖欠农民工工资被纳入“严重失

信主体名单”的，工资保证金存储比例为 5%且不得下浮，不受单

个工程设定存储上限限制。

以上存储比例及浮动范围还将根据我省保障农民工工资支付

实际情况实行动态调整。

四、《规定》施行后，在工资保证金管理地区未发生工资拖

欠的连续时间可与施行前连续计算。

五、各地各部门要全面贯彻执行《规定》，作好《规定》施

行后，新旧规定的执行和衔接工作。

六、本通知有效期 5 年。

四川省人力资源和社会保障厅   四川省住房和城乡建设厅

四川省交通运输厅             四 川 省 水 利 厅

－ 4 －

（此页无正文）

中国银保监会四川监管局   成 都 铁 路 监 督 管 理 局

中国民用航空四川安全监督管理局

2021 年 11 月 2 日

－ 5 －

－ 6 －

－ 7 －

－ 8 －

－ 9 －

－ 10 －

－ 11 －

－ 12 －

－ 13 －

－ 14 －

－ 15 －

－ 16 －

－ 17 －

－ 18 －

－ 19 －

－ 20 －

－ 21 －

－ 22 －

信息公开选项：主动公开

四川省人力资源和社会保障厅办公室         2021 年 11 月 3 日印发